
I

概述
一、项目背景

湖南明珠选矿药剂有限责任公司（简称明珠选矿）前身是株洲选矿药剂厂，曾

是我国历史最悠久、实力最强的知名选矿药剂企业之一。明珠选矿位于攸县攸州工

业园新型化工产业区，占地面积 102 亩，注册资本 4394.8 万元，属于民营企业，

明珠选矿于 2012 年元月正式投产，产品品种有黄药系列、黑药系列、硫氮系列、

捕收剂系列、起泡剂系列等，以及其他化工产品和中间产品，达 30 多个品种。

2009 年明珠选矿委托湖南省环境保护科学研究院开展了《株洲明珠选矿药剂有

限责任公司建设工程》环评，湖南省环境保护厅以湘环评[2009]66 号文对该项目进

行了批复。该项目于 2014年通过了湖南省环境保护厅的验收。2016年公司投资 3108
[...]
献值较大。VOCs无组织排放浓度部分时段略超天津市《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》(DB12 524-2014)，超标倍数 0.002，超标原因与黄药车间和乙硫

氮车间的无组织排放 VOCs量大有关。

表 2.3-5VOCs无组织废气监测结果表（单位：mg/m3）

检测时间 检测点位 监测项目 监测频次及结果 参考限值

2018.11.14 下风向厂界# VOCs 2.04 2.0
备注：参考限值源于《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12 524-2014)标准要求

注：监测数据来源于精威检字（2018）第525号

表 2.3-6氨气、硫化氢、臭气浓度无组织废气监测结果表（单位：mg/m3）

检测

点位
监测项目

监测日期及结果
参考

限值
2018.5.2 2019.3.9 2019.5.17 2019.8.9

第一次 第二次 第三次 平均值

上风

向

氨气 0.044 0.042 0.045 0.044 0.08 0.03 0.06 1.5
硫化氢 0.002 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.06
VOCs 0.0175 0.0578 2.0

二硫化碳 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 1.18 ＜0.03 3.0
臭气浓度 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ＜10 20

下风

向1#
氨气 0.092 0.094 0.090 0.092 1.40 0.31 0.15 1.5

硫化氢 0.008 0.010 0.009 0.009 0.002 0.003 0.06



39

VOCs 0.0373 0.111
二硫化碳 1.84 1.85 1.82 1.84 1.79 0.06
臭气浓度 14 16 10 / 16 17 20

下风

向2#

氨气 0.086 0.088 0.087 0.087 1.35 0.26 0.17 1.5
硫化氢 0.009 0.010 0.008 0.009 0.002 0.004 0.06
VOCs 0.0258 0.0754 2.0

二硫化碳 1.44 1.46 1.43 1.44 1.42 0.14 3.0
臭气浓度 6 17 18 / 17 17 20

下风

向3#

氨气 0.095 0.097 0.098 0.098 1.5
硫化氢 0.011 0.009 0.010 0.010 0.06
二硫化碳 1.18 1.21 1.20 1.20 3.0
臭气浓度 14 16 15 / 20

备注：1.氨气、硫化氢、二硫化碳参考限值源于GB14554-93《恶臭污染物排放标准》中标准限值；

2.颗粒物参考限值源于GB16297-1996《大气污染综合排放标准》中表2标准限值；

3.VOCs参考限值源于天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12 524-2014)标准要求。

硫化矿药剂废气产排污情况见表 2.3-7。

表 2.3-7生产废气产排污情况一览表

工序 污染物 处理工艺
排放浓度
(mg/Nm3)

排放量
(t/a)

排放标准
(mg/Nm3)

黄药

车间

包装工

序

粉尘
4套集气罩收集+旋
风除尘+水喷淋塔

吸收处理+20m排

气筒排放

16.3 0.64 120

CS2 955.68(2.38kg/h) 11.9 2.7kg/h

复配工

序

粉尘
1套集气罩收集+旋
风除尘+水喷淋塔

吸收处理+20m排

气筒排放

26 0.3 120

CS2 2.4 0.03 5.9kg/h

无组织
粉尘 5.71
CS2 43.56
VOCs 2.58

黑药

车间

有组织

粉尘 二级氨水吸收+二
级碱液喷淋+光催

化氧化+20m排气

筒排放

6.2（0.03kg/h） 0.15 120
H2S 81.8(0.17kg/h) 0.85 0.58 kg/h
NH3 36.5(0.06kg/h) 0.3 8.7kg/h
VOCs 1.79（0.014kg/h） 0.07

无组织
VOCs 0.10
粉尘 0.50

乙硫氮无组织

废气

粉尘 - 0.16
CS2 6.88
VOCs 12.12

起泡剂车间无

组织废气
VOCs 12.03

罐区大小呼吸
VOCs 2.29 -
CS2 8.58 -

锅炉
烟尘

旋流塔湿法除尘

+35m排气筒排放

98.6 0.249
SO2 106 0.303
NO2 25.9 0.07



40

2.3.2 废水

（1）真空泵水封水、冷却水

黑药、乙硫氮车间采用水环真空泵进行物料转运，水环真空泵的水封水、冷

却水没有循环使用直接排放，其年产生水封废水 1164m3/a（黑药车间 747m3/a，

乙硫氮车间 417m3/a），废水中主要污染物为 COD（3000mg/L）、硫化物(1000

mg/L)、NH3-N(600 mg/L)。

（2）车间及设备清洗废水

车间地面冲洗每天冲洗一次，设备每周清洗一次，冲洗废水产生量约

2850m3/a，其中黑药车间 1269m3/a，黄药车间 867m3/a，乙硫氮车间 315m3/a，起

泡剂车间 399m3/a。废水中主要污染物为 pH、COD (2200mg/L)、硫化物（300

mg/L），清洗废水和其它废水以前进入废水处理站进行处理。

（3）尾气吸收塔定期排水

黄药生产车间有 5套水喷淋塔吸收处理设施用于处理包装、复配工序产生的

粉尘和H2S，黑药生产车间有一套二级碱液喷淋塔用于处理废气中的NH3和H2S，

喷淋塔的喷淋液循环使用，一周外排 1到 2次，黑药生产车间喷淋废水排放量为

1791m3/a，黄药生产车间喷淋废水排放量为 1014 m3/a，喷淋废水共 2805m3/a，

废水中主要污染物为 COD（2200mg/L）、硫化物(550mg/L)、NH3-N(<450mg/L)、

总磷（1.6 mg/L）、SS（100 mg/L）。

（4）职工生活污水

有公司生活污水排放 20.18m3/d、6054m3/a。废水中主要污染物为 COD、

BOD5、NH3-N。

由于生产废水中生化性不高，为提高废水生化性，生活污水经过化粪池处理

后，进入废水处理站进行处理。

（5）设备冷却水

黄药、黑药生产过程属于放热反应，需要冷冻水、冷却水进行间接冷却，冷

却水循环使用、定期排放。由于冷却水通过管道进入反应釜夹层进行冷却，不与

物料接触，可循环使用。冷却水循环系统定期排水量约 0.8万 m3/a。该废水属于

清下水，直接经雨水系统排放。

（6）锅炉废水



41

锅炉蒸汽冷凝水约 1431t/a，其中部分（10/a）用于树脂树脂软水制备再生，

再生废水进入废水处理站处理达标后外排，其余冷凝水约 1421t/a作为清净下水

外排。

锅炉使用水膜除尘装置处理锅炉废气，锅炉除尘废水沉淀后循环使用，不外

排。

（7）废水处理及其效果

综 上 ， 公 司 总 废 水 量 为 14674t/a, 污 染 物 产 生 浓 度 为 ： COD

1560.60mg/L(22.900t/a) ， 硫 化 物 309.85mg/L(4.547t/a),

NH3-N209.17mg/L(3.069t/a),SS31.32mg/L(0.460t/a),总磷 0.31mg/L(0.004t/a)

BOD5 82.51mg/L(1.211t/a)。公司废水全部进入厂区废水处理站处理。废水处

理工艺为混凝沉淀预处理+水解酸化+接触氧化法+过滤，经处理后，排入工业园

市政污水管网进入园区污水处理厂处理后排入洣水。废水处理站的处理能力为

100m3/d。

3

图 2.3-1 污水处理流程图

废水处理站考虑了初期雨水的处理，设置了 750m3和 5003m的池子兼做为初期

雨水池和应急事故池。下雨时，雨水流入初期雨水池，待雨停后，利用泵返回废水

黄药、黑药车

间生产废水

现有工程其他车间废水、生活污

水、

初期雨水

酸化反应釜 吸附混凝

浓硫酸

集水池

污泥池 压滤 泥饼

碱

调节池格栅隔油

池

水解酸化池 接触氧化法 沉淀池 湿地 1

缓冲池

湿地 2 观赏池 排放



42

处理站处理。初期雨水收集池前设有闸门，可将后期雨水可直接排放。

根据企业废水例行检测报告，公司总排口废水监测结果如下：

表 2.3-8废水监测数据 单位：mg/L(pH无量纲)

检测

点位

监测项

目

监测日期及结果
参考

限值
2018.5.11 2019.3.8 2019.8.9

第一次 第二次 第三次 平均值

总排

口

pH 7.4 7.24 7.31 / 7.06 6.77 6~9
挥发酚 0.02 0.01L 0.04 / 0.0025 0.02 2.0
化学需

氧量
77 73 75 75

82 64
480

氨氮 6.86 6.88 7.04 6.93 4.86 0.387 40
硫化物 0.007 0.005L 0.006 0.006 0.025 0.014 1.0

备注：1参考限值源于园区污水处理厂进水水质标准限值和《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级排放标准。

监测结果显示，总排口废水中 pH、COD、挥发酚、氨氮和硫化物能满足园区

污水处理厂进水水质标准限值，并达到《污水综合排放标准》中三级排放标准要

求，废水经总排口排至攸州工业园污水处理厂处理。废水总排放量为 14674m3/a，

污染物排放浓度为：COD75mg/L（1.10t/a ），氨氮 4mg/L（0.06t/a），硫化物 0.015mg/L

（0.0002t/a）。

湖南明珠选矿药剂有限责任公司废水及其污染物的产生、排放情况汇总如表

2.3-9所示。

表 2.3-9 废水及其污染物的产生、排放情况汇总表

废水类别 废水来源
废水量

（m3/a）

污染物产生浓

度 mg/L）（产

生量 t/a）
处理措施

污染物排放浓

度 mg/L（排放

量 t/a）

真空泵水封

水、冷却水

黑药车间 747 COD
硫化物

NH3-N

3000
1000
600 经混凝沉淀预处

理+水解酸化+
接触氧化法+过
滤处理达标后，

排入进入园区污

水处理厂处理后

排入洣水

/

乙硫氮车间 417 /

车间及设备

清洗废水

黑药车间 1269

COD
硫化物

2200
300

/

黄药车间 867 /

乙硫氮车间 315 /

起泡剂车间 399 /

尾气吸收塔

定期排水

黑药生产车

间喷淋废水
1791

COD
硫化物

2200
550

/



43

NH3-N
总磷

SS

450
1.6
100

黄药生产车

间喷淋废水
2805 /

职工生活污

水

宿舍、办公

楼
6054

COD 500

/BOD5 200

NH3-N 50

锅炉废水 10 pH /

合计 14674

COD 1560.60(22.900) 75（1.10t/a ）

硫化物 309.85(4.547)
0.015

（0.0002t/a）

NH3-N 209.17(3.069) 4（0.06 t/a）

SS 31.32(0.460) /

总磷 0.31(0.004) /

BOD5 82.51(1.211) /

虽根据企业废水例行检测报告，废水经废水处理站处理后可以达标排放。但根

据现场调查及现场勘察可知，近期废水处理站因管理不善，人工湿地池中大量植物

已死亡，且废水处理站污泥一直未清掏，废水处理池中污泥堆积量较大，后期可能

会导致废水不能做到稳定达标。同时，因废水处理站中污泥长期未清掏，废水处理

站散发有一定的恶臭气体。

2.3.3 噪声

现有工程噪声产生包括反应釜及车间各设备运行产生的噪声，主要为空气动

力性噪声及机械性噪声。其中车间各设备源强在 65-92.0dB(A)之间。

根据企业近期噪声例行监测报告，厂界噪声监测数据见表 2.3-10。

表 2.3-10 厂界噪声监测数据 单位：dB（A）

检测点位

检测日期及结果 标准值

2019.3.9 2019.8.9 昼间 夜间

昼间噪声 夜间噪声 昼间噪声 夜间噪声

厂界东面外 1米 53 42 51 43 65 55
厂界南面外 1米 50 40 53 42 65 55

厂界西面外 1米 52 43 53 43 65 55

厂界北面外 1米 52 42 53 41 65 55
备注：参考限值源于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

监测结果表明：公司各厂界噪声值昼、夜间均能达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

2.3.4 固体废弃物

公司现有工程的固体废物主要有污水处理池污泥、锅炉炉渣、生活垃圾、设



44

备的废润滑油、废包装材料、废树脂、废光催化剂、废抹布、劳保用品等，具体

见表 2.3-11。

表 2.3-11 公司固废现有处理情况一览表

类别 污染源 处置量(t/a) 处理方式

一般

固废

污水处理池污泥 2.2 未清掏，未处置

废包装材料 1.7 送生产企业回收利用

锅炉炉渣（干基） 70.6 送周边农民

生活

垃圾
生活垃圾 45 交环卫部门处置

危险

固废

废矿物油 0.2 送有资质单位处置

废树脂 0.1 送有资质单位处置

废光催化剂 0.02 送有资质单位处置

废抹布、劳保用品 0.2 豁免管理，和生活垃圾一并

处理

合计 120.02

现有工程固体废物存在的环境问题主要是：废水处理站污泥未进行定期清

掏，未进行处置。

2.3.5 环评批复执行情况

湖南明珠选矿药剂有限责任公司异地技改工程建于株洲攸县攸州工业园内，

项目于 2009年 10月取得湖南省环保厅环评批复（湘环评[2009]66号）。现有工

程环评批复执行情况见表 2.3-12。

表 2.3-12 环评批复执行情况

环评批复要求 落实情况

建设

内容

要求

你公司拟投资 9068.21万元实施异地技改工程， 关停